[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   17.03.2015 №        98– п

п. Савино

Об утверждении Плана мероприятий

по реализации Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации до 2025 года

в Савинском муниципальном районе

(в редакции постановления от 28.11.2017 № 861-п)

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 1226-р, распоряжением Правительства Ивановской области от 24.02.2014 № 35-рп «Об утверждении регионального плана мероприятий по реализации   Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации  на период до 2025 года» администрация Савинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года в Савинском муниципальном районе (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Г.А.Голицыну.

Глава администраци

Савинского муниципального района                                      Н.Н.Пашков

Приложение 1 к постановлению

администрации Савинского

муниципального района

от     17.03.2015 №  98 -п

План мероприятий

по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года

в Савинском муниципальном районе

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики

	1.1.
	Усиление роли Общественного совета Савинского муниципального района  в деятельности по повышению гражданского самосознания, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	В течение года - ежегодно
	Общественный совет Савинского муниципального района,

административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района

	1.2.
	Анализ реализации кадровой политики по соблюдению принципа равного доступа граждан к замещению должностей  муниципальной службы и по недопущению дискриминации по национальному признаку, отношению к религии, принадлежности к общественным объединениям
	Весь период
	Административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района

	1.3.
	Проведение   семинаров-совещаний работников   учреждений культуры (культурно-досуговых учреждений, библиотек, музея) по предупреждению межнациональных конфликтов
	ежегодно
	Ведущий специалист по вопросам культуры и молодежной политики

администрации Савинского муниципального района

	1.4.
	Проведение совещаний с руководителями образовательных организаций по предупреждению межнациональных конфликтов среди воспитанников и учащихся
	ежегодно
	Отдел образования администрации савинского муниципального района

	1.5.
	Проведение заседаний

комиссии по профилактике терроризма и экстремизма и ликвидации их последствий при администрации Савинского муниципального района по вопросам противодействия идеологии терроризма и экстремизма на национальной и религиозной основе
	ежегодно
	Председатель комиссии

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	2.1.
	Мониторинг распространения информации о свободных рабочих местах или вакантных должностях на предприятиях, в организациях и учреждениях, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, содержащей сведения об ограничении прав граждан или об установлении преимуществ в трудоустройстве в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии
	Ежегодно
	ОГКУ «Савинский ЦЗН»

	2.2.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы,  при формировании кадрового резерва Савинского муниципального района
	Ежегодно
	ОГКУ «Савинский ЦЗН»,

административно-организационное управление администрации муниципального района

	2.3.
	Участие Общественного совета Савинского муниципального района в подготовке рекомендаций в адрес органов местного самоуправления Савинского муниципального района в сфере государственной национальной политики
	В течение года - ежегодно
	Общественный совет Савинского муниципального района,

административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района

	3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	3.1.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к национальным праздникам и памятным датам в истории народов, проживающих на территории Савинского муниципального района
	постоянно
	 Заместитель главы администрации по социальным вопросам

	3.2.
	Праздничные концерты, приуроченные ко Дню Победы
	9 мая - ежегодно
	Учреждения культуры поселений района

	3.3.
	Проведение  цикла мероприятий, приуроченных ко Дню независимости  России
	Ежегодно в июне
	Учреждения культуры района

	3.4.
	Проведение в рамках празднования Дня народного единства цикла мероприятий "Дни российской культуры"
	Ежегодно в ноябре
	Учреждения культуры района

	3.5.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Ведущий специалист по вопросам культуры и молодежной политике

	3.6.
	Содействие развитию национальных культур в  Савинском районе, в т.ч. в организации и проведении национальных  праздничных мероприятий
	ежегодно
	Органы местного самоуправления поселений,

учреждения культуры района

	4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических отношений)

	4.1.
	Обеспечение функционирования и совершенствования системы мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, базирующейся на диверсификации источников информации и предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации
	В течение года - ежегодно
	Административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района

	4.2.
	Участие в фольклорно-гастрономическом фестивале национальных кухонь «Кухонъ»
	Август - ежегодно
	Учреждения культуры района

	5. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1.
	Оказание методической, организационной и информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, чья деятельность направлена на реализацию социально значимых проектов в сфере гармонизации межнациональных отношений, адаптации и интеграции мигрантов
	Ежегодно
	Административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района,

	6. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	6.1.
	Участие в культурных мероприятий, организуемых  национальными общественными объединениями
	Ежегодно
	Ведущий специалист по вопросам культуры и молодежной политики

	7. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	7.1.
	 Уроки толерантности в образовательных  организациях Савинского муниципального района
	ежегодно
	Отдел образования администрации Савинского муниципального района

	7.2.
	Проведение мероприятий патриотической направленности по предупреждению межнациональных конфликтов в образовательных организациях Савинского муниципального района
	Ежегодно
	Отдел образования администрации Савинского муниципального района

	7.3.
	Декада толерантности в образовательных организациях Савинского муниципального района
	ежегодно в ноябре
	Отдел образования администрации Савинского муниципального района

	8. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	8.1.
	Участие в мероприятиях, проводимых в рамках "Дней российской культуры".
	Октябрь - ноябрь - ежегодно
	Ведущий специалист по вопросам культуры и молодежной политике администрации Савинского муниципального района

	8.2.
	Организация и проведение школьных и районных олимпиад по русскому языку и  литературе. Организация и проведение предметных декад русского языка.
	Весь период
	Отдел образования администрации Савинского муниципального района

	8.3.
	Организация и проведение районного конкурса  «Семеновские чтения»
	Ежегодно в марте
	Ведущий специалист по вопросам культуры и молодежной политики

	9. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	9.1.
	Тематические музейные экскурсии, занятия по истории и культуре народов мира
	Ежегодно
	 Савинский краеведческий музей

	9.2.
	Реализация мероприятий, направленных на возрождение семейных ценностей, гармонизацию межнациональных отношений, развитие межнационального
	Ежегодно
	Савинский филиал комитета ЗАГС Ивановской области совместно с ведущим специалистом по вопросам культуры и молодежной политики

	10. Информационное обеспечение

	10.1.
	Публикации в общественно-политической газете «Знамя» материалов, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений
	В течение года - ежегодно
	БУ Ивановской области «Редакция газеты «Знамя»

	11. Совершенствование взаимодействия органов  местного самоуправления Ивановской области с институтами гражданского общества

	11.1
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национальными общественными объединениями
	В течение года - ежегодно
	Административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района